

## عنوان مقاله:

تحلیل قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران بر اساس نگرش اقتصاد مقاومتی

## محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی اقتصاد، مدیریت، حسابداری و علوم اجتماعی (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

حشمت الله فلاحت پیشه - عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی و رئیس کمیته روابط خارجی دوره های هفتم و هشتم مجلس شورای اسلامی

محمد مهدی مظفری - دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبائی

علی عسکری - عضو هیئت علمی دانشگاه صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

## خلاصه مقاله:

امروزه جمهوری اسلامی در حوزههای اقتصادی خود با مسائل یا مفاهیمی مواجه است که به هیچ عنوان تاکنون چه در عرصه ی نظر و در کتابهای درسی و چه در عرصه ی عمل و تجارب بشری مشابه و مابه ازای واقعی نداشته است. بنابراین خود انقلاب اسلامی مکلف به نوآوری و ابتکار و نظریه پردازی و الگوسازی در این عرصه های جدید اقتصادی است. هرکشوری که علم استکبارستیزی را برپا کند نیازمند چنین الگوهایی است. یکی از این مفاهیم «اقتصاد مقاومتی» است. در قانون برنامه پنجم توسعه دستیابی به اهداف چشم انداز و طی کردن فرایند پیشرفت و توسعه در قالب الگوی اسلامی-ایرانی پیش بینی شده است اگر اقتصاد مقاومتی را در چهار اصل شاخص بندی کنیم خوشبختانه قانون پنجم توسعه، الگوی اقتصاد مقاومتی را در بر دارد. اصول چهار گانه اقتصاد مقاومتی عبارت است از: عدل اقتصادی، رونق تجارت، سرمایه گذاری برای رفع وابستگی به بیگانگان، هزینه شدن درست بودجه؛ در این رابطه چهار قانون برنامه پنجم توسعه که با اصول اقتصاد مقاومتی همخوانی دارد عبارت است از: تنظیم همه فعالیت های مربوط به رشد و توسعه اقتصادی بر پایه عدالت اجتماعی، بهبود فضای کسب و کار با تاکید بر ثبات محیط اقتصاد کلان، ارتقا نقش مدیریتی ایران در توزیع انرژی جذب سرمایه نظام پولی و بانکی با هدف کاهش وابستگی به سیستم پولی نظام سلطه، برقراری ارتباط کمی و کیفی میان برنامه پنجم و بودجه سالیانه با سند چشم انداز با رعایت شفافیت و قابلیت نظارت؛ این تحقیق علمی در صدد است تا سیاست کلی قانون پنجم توسعه را با اصول اقتصاد مقاومتی مدرس ارزیابی نموده و راهبردهای معینی جهت اعمال آن ارائه دهد.

## کلمات کلیدی:

برنامه پنجم توسعه، اقتصاد مقاومتی و، توسعه اقتصادی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/301675>

